ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Vliv strategie měření a metodiky vyhodnocení na výsledek

měření při kontrole rotačních součástí na CMM

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019

Ondřej Motl

Studijní program: B2342 TEORETICKÝ ZÁKLAD STROJNÍHO

INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci „Vliv strategie měření a metodiky

vyhodnocení na výsledky měření při kontrole rotačních součástí na CMM“ vypracoval

samostatně pod vedením Ing. Petra Mikeše, Ph.D. a s použitím podkladů uvedených v

seznamu.

V Praze dne …………………………. ……………………………...

Ondřej Motl

Poděkování

Tímto bych rád poděkovat vedoucímu mé práce Ing. Petru Mikešovi, Ph.D. za

odborné vedení práce, nápady na realizaci měření a umožnění přístupu do laboratoře, kde

jsem prováděl měření. Velké poděkování patří panu Ing. Vladimíru Šulcovi za školení

pro práci se souřadnicovým měřicím strojem a pomoc při řešení praktické části. Zároveň

chci poděkovat rodině za podporu během studia.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti snímacích systémů používaných na

souřadnicových měřicích strojích a prezentuje konkrétní produkty předních výrobců.

Detailněji popisuje konstrukci a princip funkce dotykových snímacích systémů. V další

části práce popisuje postup tvorby plánu měření v softwaru Calypso. Zde je definován

pojem strategie měření a možnosti jejího nastravení. Toto téma je rozebráno v kontextu

s měřením rotačních součástí. Pro vyhodnocení průměru a tvaru rotačních elementů jsou

popsány nejběžnější metody. V poslední části jsou vyhodnoceny modelové úlohy

reprezentující často se vyskytující případy měření v praxi.
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Abstract

This thesis is focused on potential of probing systems for coordinate measuring

machines, presenting particular products of prominent manufacturers. The construction

and principle of function of contact probing systems is described more in detail. The next

part covers creation process for a new measuring plan in Calypso software. The term

measuring strategy and its setting is defined there. Measuring strategy is mentioned in

context with the measurement of rotary parts. For diameter and form of rotary elements

evaluation the most common methods are described. In the last section measurement

result of specimens representing common tasks in dimensional metrology.
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Úvod

Souřadnicová měřicí technika je v dnešní době nedílnou součátí kontroly kvality

výrobků ať už před jejich expedicí, nebo mezi jednotlivými výrobními operacemi. Je tak

možné odhalit špatně seřízený stroj či vady polotovarů a zamezit tak reklamacím ze strany

zákazníka, špatné funkci výrobku nebo dokonce nehodám z důvodu selhání součásti.

Měřicí technika se liší svou konstrukcí, přesností a rychlostí měření. Tyto aspekty

ovlivňují cenu stroje, který požadavky na přesnost a rychlost splňuje. Aby bylo dosaženo

validních výsledků měření, je nutno respektovat jisté postupy, eliminovat vlivy zvyšující

nejistoty měření a volit správné strategie měření. CMM jsou nenahraditelné pro svou

univerzálnost, přesnost a možnost automatizace.

Praktická část této práce zkoumá vliv strategie měření a metodiky vyhodnocení. Vliv

strategie měření demonstruje na modelových úlohách, které mají vystihovat reálné

případy při dotykovém měření rotačních součástí.Cílem je porovnat možnosti

jednodužších spínacích dotykových systémů a moderních měřicích dotykových systémů.

1 Souřadnicové měřicí stroje

Pojem souřadnicové měřicí stroje, dále jen ve zkratce CMM ( Coordinate Measuring

Machines), je poměrně široký. Do skupiny lze zařadit měřicí ramena pracující v polárních

souřadnicích, profil-projektory promítající tvar součásti do 2D, tomografy fungující na

principu rentgenu a především stroje, které součást měří v kartézských souřadnicích.

Poslední skupině strojů je věnována tato práce. Na obr. 1 je zobrazen CMM stroj firmy

Zeiss, typ UPMC 850 Carat, na kterém bylo realizováno měření modelových úloh.

Obrázek 1 Stroj portálové konstrukce UPMC 850 [1]
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Zeiss UPMC 850 má, jako většina měřicích strojů tohoto typu, lineární vedení

uložené na vzduchových ložiskách (obr.2). Vzduchová mezera je velmi přesná (u

standardních strojů 5 m) široká, uložení je tak velice přesné. S lineárním vedením

uloženým na valivých ložiskách je možné se setkat u strojů vhodných do drsnějších

podmínek [2]. V podstatě celá hmota stroje leží na vzduchových polštářích, které tlumí

vibrace z okolí. Odměřování polohy v osách je realizováno optickými pravítky, která mají

velmi nízkou, až zanedbatelnou, teplotní roztažnost (Zerodur) [3].

Obrázek 2 Schéma uložení aerostatického ložiska [3]

2 Snímací systémy

Na trhu je celá řada snímacích systémů, které se liší principem měření, konstrukcí a

použitou senzorikou. Základní rozdělení je na obr. 3. Snímacím systémem je označována

sestava hlavy CMM, mechanismus polohování a veškerá elektronika sloužící k záznamu

bodů.

Obrázek 3 Rozdělení snímacích systémů [4]
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2.1 Bezdotykové systémy

Mají velký rozsah uplatnění tam, kde není nutné dosahovat přesnosti měření v

jednotkách mikrometrů a také při kontrole součástí, jejichž vlastnosti by do samotného

měření vkládaly velké nejistoty. Obrovská výhoda těchto systémů je v počtu bodů, které

lze opticky získat, což bývá využíváno v reverzním inženýrství.

Snímačem je nejčastěji systém laserového odměřování, řádkovací CCD kamera

nebo CMOS snímač. CCD kamera má výhodu lineárního vztahu mezi intenzitou světla a

digitálním výstupem [5].

Bezdotykové systémy lze take kombinovat s dotykovými, ať už z důvodu kalibrace

obrazu nebo ke zvýšení efektivity měření. Jedním z představitelů optických snímačů je

systém ViScan (obr. 4) firmy Zeiss pro měření drobnějších a poddajných dílů ve 2D. Pro

měření ve 3D slouží optický senzor LineScan (obr. 5), který je schopen snímat až 250000

bodů za sekundu. Mračna bodů lze následně porovnávat s CAD modelem, např.

v systému Calypso. Pro reflexní nebo málo kontrastní povrchy je vhodným řešením

chromatický senzor bílého světla Zeiss DotScan (obr. 6).Všechny tři uvedené snímače

jsou kompatibilní s otočnou hlavou RDS (obr. 7), která umožňuje natáčení ve dvou osách

s celkovým počtem 20736 poloh. [6; 7; 8]

2.2 Dotykové systémy

Jsou místo optických senzorů vybaveny senzory, které rozpoznají fyzický kontakt

snímacího doteku se součástí. Dotykové snímače se do snímací hlavy nejčastěji upínají

talířkovým modulem, na který je možné připevnit různé konfigurace snímačů (obr. 7).

Obrázek 5 SystémLineScan [7] Obrázek 4 Systém ViScan [6] Obrázek 6 Systém DotScan [30]
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Konfigurace se sestávají s dříků orientovaných v potřebných směrech a samotného

doteku, tím je nejčastěji kulička ze syntetického monokrystalu rubínu (oxid hlinitý). Při

měření hliníkových dílů dochází k adhezi hliníku a tím k narušovení rubínové kuličky,

proto se pro takové součásti používají doteky z oxidu zirkoničitého nebo nitridu křemíku.

Pro tyto materiály je dosahováno velmi malé chyby tvaru, podle technologie výroby se

kuličky třídí do kategorií podle odchylky tvaru a rozměru. Dalšími možnými materiály

pro výrobu doteků jsou nerezové oceli a karbidy wolframu.

Dřík doteku se pro vysokou tuhost vyrábí nejčastěji z karbidu wolframu.

U prodloužení, která mohou být pro měření hlubokých otvorů velmi dlouhá, je snaha o

co nejnižší hmotnost se zde uplatňují uhlíkové kompozity (CFK). Pro kratší prodloužení

jsou vhodnými materiály nerezové oceli, titanové a hliníkové slitiny. Snímací hlavy jsou

limitovány maximální hmotností a délkou snímačů [9].

Tabulka 1 Délkové teplotní roztažnosti materiálů pro výrobu prodloužení doteků [9]

Materiál Koeficient roztažnosti při 25°C


[…]


max 61,9797 61,9794 61,9788 61,9786 61,9784

min 61,9788 61,9782 61,9782 61,9782 61,9781

Graf 15 Vyhodnocení průměru metodou největší vepsané kružnice (Reálná součást)
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Tabulka 19 Vyhodnocení kruhovitosti závislé na natočení pomocí strategie měření (Reálná

součást)

° \ bodů 3 4 7 13 20 3000 (ref.)

0 0,0000 0,0005 0,0009 0,0009 0,0011 0,0017

10 0,0000 0,0004 0,0008 0,0011 0,0011

20 0,0000 0,0003 0,0007 0,0010 0,0009

30 0,0000 0,0001 0,0010 0,0011 0,0012

40 0,0000 0,0006 0,0008 0,0011 0,0012

50 0,0000 0,0008 0,0010 0,0011 0,0013

60 0,0000 0,0010 0,0009 0,0008 0,0012

70 0,0000 0,0008 0,0009 0,0008 0,0011

80 0,0000 0,0006 0,0009 0,0011 0,0012

90 0,0000 0,0005 0,0010 0,0011 0,0011

100 0,0000 0,0004 0,0011 0,0011 0,0011

110 0,0000 0,0004 0,0010 0,0010 0,0010

průměr 0,0000 0,0005 0,0009 0,0010 0,0011 0,0017

max 0,0000 0,0010 0,0011 0,0011 0,0013

min 0,0000 0,0001 0,0007 0,0008 0,0009

Graf 16 Vyhodnocení kruhovitosti závislé na natočení pomocí strategie měření (Reálná součást)
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Tabulka 20 Vyhodnocení zprůměrovaných hodnot průměru pro natočení 0-110° (Reálná

součást)

metoda\ bodů 3 4 7 13 20 3000 (ref.)

Gauss 61,9794 61,9794 61,9793 61,9793 61,9793 61,9790

Opsaná 61,9794 61,9800 61,9800 61,9803 61,9804 61,9809

Vepsaná 61,9794 61,9789 61,9785 61,9784 61,9783 61,9767

Graf 17 Vyhodnocení zprůměrovaných hodnot průměru pro natočení (0-110)° (Reálná součást)

Tabulka 21 Aritmetický průměr z opakovaných měření pro natočení (0-110)° (Reálná součást)

char\ bodů 3 4 7 13 20 3000 (ref.)

Kruhovitost 0,0000 0,0005 0,0009 0,0010 0,0011 0,0017

Graf 18 Aritmetický průměr z opakovaných měření pro natočení (0-110)° (Reálná součást)
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Obrázek 53 Grafické znázornění kruhovitosti (Reálná

součást)

Tabulka 22 Vyhodnocení průměru dvoubodovou metodou (Reálná součást)

5.3.1 Zhodnocení výsledků

Poslední součástí je precizně vyrobený válec, na jehož tvaru nejsou patrné vlivy

upnutí. Na povrchu nejsou periodicity, jež by byly kritické pro volbu strategie měření.

Proto i dvoubodová měření udávají hodnoty průměru srovnatelné s výslekdy měření

pomocí více bodů. S rostoucím počtem měřených bodů je však lépe popsána chyba tvaru

součásti.

Bodová měření udávají zhruba poloviční hodnotu skutečné kruhovitosti zjištěné

skenováním ( se zapnutou filtrací). V takto přesném měření se již projevuje i chvění

stroje, které filtrace ve výsledcích eliminuje.

Součást jsem měřil dvakrát, tyto výsledky jsou po upravení povrchu součásti

brusným papírem o zrnitosti 2000. Sražení špiček povrchu mělo vliv na vyhodnocení

kruhovitosti. Při bodovém měření může jeden z bodů ležet právě v extrému způsobeném

například nečistotou nebo drsností povrchu nikoli skutečným tvarem.

° \ bodů 4_Max 4_Min 4_prum

0 61,980 61,979 61,980

10 61,980 61,979 61,980

20 61,980 61,979 61,979

30 61,979 61,979 61,979

40 61,980 61,979 61,979

50 61,980 61,979 61,980

60 61,980 61,978 61,979

70 61,980 61,978 61,979

80 61,980 61,979 61,980

90 61,980 61,979 61,980

100 61,980 61,979 61,980

110 61,980 61,979 61,979

max 61,980 61,979 61,980

min 61,979 61,978 61,979

max-min 0,001 0,001 0,001
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem provedl rešerši se zaměřením na možnosti snímacích

systémů používaných na souřadnicových měřicích strojích a uvedl konkrétní výrobky

nejvýznamnějších výrobců. Blíže jsem se věnoval senzorice a konstrukci dotykových

snímacích systémů a zhodnotil jejich výhody a nevýhody v kontextu se strategiemi

měření.

Významnou část jsem věnoval programu Calypso. Vytvořil jsem stručný manuál

k tvorbě plánu měření, nastavení strategií měření a metod vyhodnocení. Detailně jsem

probral všechny parametry, které spadají pod strategie měření. Uvedl situace, které

mohou vést ke špatnému výsledku a zmínil postupy pro strategie měření z dostupné

literatury. Stejným způsobem jsem shrnul metody vyhodnocení měřených charakteristik

a uvedl jejich grafické znázonění.

V praktické části jsem testoval vliv strategie měření na modelových úlohách, které

jsem navrhnul a vytvořil k nim plán měření. Modelové úlohy představovaly reálné

přpady, které se v metrologii vyskytují. Data z měření jsem analyzoval pomocí tabulek a

grafů. V práci dávám důraz na strategie měření, které vedly k výsledkům nedostatečně,

nebo chybně popisujícím rozměry a tvar vzorových součástí. Práce tak může být užitečná

v podnicích, kde se stále ještě používají spínací systémy a je tedy nutné nad strategiemi

měření více přemýšlet.
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