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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv strategie měření a metodiky vyhodnocení na výsledek měření při
kontrole rotačních součástí na CMM

Jméno autora: Ondřej Motl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je zaměřeno na strategie měření při kontrole dílů na CMM. Nastavení strategií má zásadní vliv na výsledek měření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce byl aktivní, pracoval samostatně, pravidelně chodil na konzultace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na slušné úrovni. Vytkl bych místy ne úplně vhodně formulované věty, kdy nezasvěcený čtenář nemusí
pochopit autorovu myšlenku. V práci jsou i mylně uvedené informace: ´´Hodnota počtu vln na otáčku se nastavuje taková,
aby byla maximálně sedminou měřeného počtu bodů.´´ Počet vln je dán a úměrně tomu se nastavuje počet snímaných bodů
(min 7 bodů na vlnu)
V části, kde jsou uvedeny výsledky měření jednotlivých úloh, by mohl být úvodní odstavec, kde by stručně bylo uvedeno,
co lze v tabulkách nalézt, aby se čtenář snáz zorientoval. V Závěru je popsáno, co bylo v práci uděláno, ale chybí něco jako
celkové shrnutí a okomentování, čeho bylo dosaženo v jednotlivých modelových úlohách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná s minimem překlepů a bez hrubých chyb. Jako mínus hodnotím občasné použití první osoby čísla
množného jako podmět.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly vybrány vhodně, citace jsou uvedeny správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor provedl přehledně rešerši kontaktních snímacích systémů používaných na CMM a uvedl možnosti nastavení
strategií pro snímání bodů. Vytvořené modelové úlohy vystihují často se objevující případy v praxi a je na nich
názorně vidět, jak zvolená strategie snímání bodů ovlivní výsledek měření

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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